1

平成25年度 第１回 射水市防災会議議事録

１ 日  時  平成２５年５月３０日（水）１０：００～１１：３０

２ 場  所  射水市役所小杉庁舎 ３０３・３０４会議室

３ 出席委員  ３３名（３５名中）

４ 議事内容

（１）開会

   ・配布資料の確認

（２）市長あいさつ（省略）

（３）出席委員について事務局から報告

・委員３５名中、３３名の出席があり、本会議が成立している旨の報告

（４）議題

事務局から、会長が議事進行を行う旨の報告

① 報告第１号 平成24年度射水市防災対策事業について        資料１

② 報告第２号 平成25年度射水市防災対策事業について        資料２

【夏野会長】報告第１号と報告第２号について、一括して説明を求める。

【事 務 局】（説明内容の詳細は省略）

・ 平成 24年度に実施した射水市防災対策事業の報告と、平成 25年度の射水市防災対策

事業について説明。

【夏野会長】ただいまの事務局から説明について、ご意見、ご質問はないか。

【委  員】平成 25年度の防災対策事業について、5月に実施された市の防災講演会に参

加した。とてもためになる内容だったが、女性の参加者が少なかった。広く

女性の参加を呼び掛けてはどうか。

【事務局】 ご意見を踏まえ、広報の方法等を検討する。

【委  員】資料 2の 1ページ、施設への階段の設置について、階段の幅が狭いと避難者

が混雑してしまう。階段の幅はどの程度を予定しているか。

【事務局】 今後予定している実施設計において検討する。ご意見のとおり、階段での混

雑等が生じないように留意して検討を進める。

③ 議案第１号 射水市地域防災計画（風水害対策編）の修正について 資料３ 資料４

④ 議案第２号 射水市地域防災計画（雪害・事故災害等対策編）の修正について

                         資料３ 資料５

【夏野会長】議案第１号と第２号について、一括して説明を求める。

【事 務 局】（説明内容の詳細は省略）

・ 風水害対策編と雪害・事故災害等対策編の修正内容について説明した。

・ 参考資料１を用いて、現在作成中の資料編の目次構成について説明した。

・ 参考資料２を用いて、今後運用が予定されている「特別警報」について説明した。

2

【夏野会長】ただいまの事務局から説明について、ご意見、ご質問はないか。

【委  員】特別警報について補足説明する。運用が開始されると、市町村には市民への

周知の措置の義務が生じる。5月 31日に改正気象業務法が公布される予定。

運用開始は 8月末の予定。運用開始までに、市町村への意見照会が予定され

ている。

【委  員】資料４のp3-27について波の高さ（ナウファス）を追加してはどうか。

【事務局】 追加する。

【委  員】資料４の p3-45の保健衛生について、大規模災害ではない場合も、保健衛生

に関する対策は必要である。大規模災害に限定しない方針で、検討してほし

い。

【事務局】 ご指摘の点を踏まえて、記載内容を検討する。

【夏野会長】その他ご意見、ご質問はないか。

（なし）

【夏野会長】本日ご指摘のあった点を踏まえ、見直し作業を進める。

⑤ 市地域防災計画の見直しに係るスケジュールについて        資料６

【事務局】（説明内容の詳細は省略）

・ 市地域防災計画の見直しに係わるスケジュールについて説明した。

【夏野会長】ただいまの事務局から説明について、ご意見、ご質問はないか。

（意見なし）

【夏野会長】事務局提示スケジュールで検討を進める。

（４）その他

（なし）

（５）閉会

【事 務 局】以上をもって、射水市防災会議を終了する。

             長時間にわたりご審議いただき、誠にありがとうございました。

以 上